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Введение

Актуальность темы исследования

Плазмохимические способы получения материалов, осаждения покры-

тий и модификации поверхности — приоритетные направления современ-

ных плазменных технологий. Использование неравновесной плазмы газо-

вых разрядов позволяет обеспечить условия протекания химических реак-

ций в газовой фазе с высокой скоростью, при этом температура рабоче-

го газа остается невысокой. Последнее обстоятельство выгодно отличает

плазмохимический синтез и травление от традиционных методов, в ко-

торых интенсификация процессов достигается увеличением газовой тем-

пературы [1–3]. В плазмохимии большое внимание уделяется возможно-

стям направленного (селективного) изменения кинетики реакций с целью

оптимизации получения нужных продуктов. Многоканальность процессов

трансформации энергии, большое количество реакций в газовой фазе и вы-

сокая активность реагентов существенно затрудняют экспериментальную

диагностику химического состава таких сред. В то же время в прикладных

задачах с целью повышения доли синтезируемых компонент относительно

рабочего газа и/или скорости их получения нередко требуется по возмож-

ности детальное описание процессов протекающих в разрядном объеме.

Одним из основных инструментов исследований в этой области яв-

ляются математические модели разрядов, которые позволяют проводить

расчеты многих параметров плазменных сред, важных с точки зрения раз-

работки и оптимизации технологий [4, 5]. Наличие готовых программных

кодов моделирования [6] подтверждает востребованность и зрелость это-

го направления исследований. Тем не менее, разработка моделей газовых

разрядов, где в качестве рабочей среды выступают химически-активные

молекулярные газы продолжает оставаться одним из актуальных направле-

ний плазмохимии [4, 7]. Это объяснятся тем, что специфика конкретных

5

задач, возникающих из практики, часто выдвигает новые дополнительные

требования и условия, которые существующие модели не могут выпол-

нить или выполняют в ограниченной степени, в силу заложенных в них

приближений. В качестве примера можно указать плазму силансодержа-

щих газов, которая часто используется для получения пленок аморфного

и микрокристаллического кремния [8, 9]. Для силановой плазмы прису-

щи многие атрибуты химически-активной плазмы, поэтому при разработке

плазмохимических систем осаждения кремниевых пленок роль методов ма-

тематического моделирования значительна.

В качестве дополнительного осложняющего фактора в изучении плаз-

мы силансодержащих газов выступает наличие мелкодисперсных частиц

конденсированной фазы (пыли). Пылевые частицы, образующиеся в хими-

чески-активной плазме, осаждаются на подложку, непосредственно влия-

ют на структуру и свойства пленок. Например, исследование морфологии

пленок кремния, полученных плазмохимическим разложением моносила-

на, выявило их пористую структуру [10], которая обусловлена осаждением

пылевых частиц – продуктов полимеризации рабочего газа.

С другой стороны, образующиеся в силановой плазме макрочастицы,

при условии их кристаллической структуры, наоборот, способствуют росту

высококачественных пленок кремния. Так, в [9] продемонстрирована воз-

можность получения в рамках стандартного процесса PECVD пленок поли-

морфного кремния — аморфного материала с внедрением нанокристалли-

тов. Такой наноструктурированный материал обладает лучшими фотоэлек-

трическими и эксплуатационными свойствами по сравнению с пленками

a:Si-H.

Присутствие пылевых частиц в плазмохимическом процессе оказывает

влияние на кинетику продуктов разложения как прямым образом — путем

участия частиц в химических реакциях, так и опосредованно, например,

через изменение характеристик газового разряда — энергетического спек-
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тра электронной подсистемы [11, 12], ионизационного равновесия и др.

По этим причинам представляется важным при моделировании разря-

дов в смесях, подверженных полимеризации (силаны, метаны и др.), явно

учитывать наличие частиц пыли. Это позволит оценить степень влияния

таких частиц на кинетику электронов, а также получить более точные

результаты о химическом составе плазмы.

Степень разработанности темы исследования

Процессы в газоразрядной силановой плазме активно исследуются на

протяжении последних 30 лет. Апробировано большое количество спосо-

бов осаждения пленок a:Si-H, 𝜇:Si-H, накоплен обширный фактический

материал по элементарным процессам с участием кремниевых соединений

в газовой фазе и на поверхности, установлены общие закономерности по-

ведения пылевых частиц в плазме силансодержащих газов. Современный

этап развития моделирования газовых разрядов отличается комплексным

подходом к описанию явлений. И для различных типов газовых разря-

дов, которые применяются для осаждения кремниевых пленок, разработан

целый ряд моделей различающихся используемыми приближениями в опи-

сании кинетики электронов, размерностью по пространственным коорди-

натам, степенью полноты описания химических превращений и т.д.

Однако в существующих теоретические работах, в которых модели-

руется кинетика радикалов силановой плазмы, присутствие частиц пыли в

объеме разряда, как правило, не рассматривается. Отдельные исследования

направлены на изучение вопросов, касающихся кинетики роста, процессов

коагуляции частиц пыли в силановой плазме и т.д. Вместе с тем в мно-

гочисленных работах по пылевой плазме показано, что добавлении мел-

кодисперсных пылевых частиц в газовый разряд изменяет многие его ха-

рактеристики — ионизационное равновесие, проводимость, энергетический

спектр электронов и др. По этой причине при моделировании плазмохими-

ческих системах осаждения, где рабочим газом являются кремневодороды,
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важным вопросом является определение влияние пылевой компоненты на

изучаемые процессы.

Цель и задачи диссертационной работы

Целью работы является создание математической модели процессов

переноса нейтральных компонент плазмы тлеющего разряда с учетом нерав-

новесной кинетики электронов.

Решаемые задачи:

1) определение функции распределения электронов по энергии (ФРЭЭ)

для плазмы силансодержащих смесей при наличии пылевых частиц на ос-

нове численного решения уравнения Больцмана;

2) расчет электронных кинетических коэффициентов для ВЧ-плазмы

аргона, гелия и смеси Ar+SiH4 с учетом частиц пыли;

3) разработка модели переноса нейтральных частиц химически-актив-

ной плазмы в диффузионном приближении и расчет химического соста-

ва силановой плазмы для условий соответствующих осаждению пленок

аморфного и микрокристаллического кремния;

4) установление основных механизмов плазмохимического разложе-

ния моносилана в ВЧ-плазме путем численного анализа кинетики химиче-

ских реакций, протекающих в плазме Ar+SiH4.

Научная новизна

Научной новизной обладают следующие результаты исследования:

1) предложено влияние монодисперсных пылевых частиц на энерге-

тическое распределение электронов в газоразрядной плазме характеризо-

вать одним параметром 𝜉𝑑 = 𝑎𝑛𝑑, где 𝑎 и 𝑛𝑑 радиус и концентрация частиц

соответственно;

2) впервые установлено, что коэффициенты диффузии и подвижно-

сти электронов в аргоновой плазме при добавлении пыли существенно уве-

личиваются в области малых значений приведенного поля;

3) впервые проведен расчет ФРЭЭ в аргон-силановой плазме с уче-
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том частиц пыли в широком диапазоне значений приведенного поля и

определен параметр пылесодержания, начиная с которого влияние пыле-

вых частиц на кинетику электронов становится существенным;

4) на основе математической модели диффузионного переноса ней-

тральных компонентов с учетом химических реакций в газовой фазе про-

веден анализ химической кинетики реагентов высокочастотного разряда

пониженного давления в смеси Ar+5%SiH4 для условий, соответствующих

получению пленок аморфного кремния.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные в работе результаты, дополняют имеющиеся теоретиче-

ские представления о физико-химических процессах, протекающих в по-

лимеризующейся плазме силансодержащих газов.

Результаты численного расчета кинетики нейтралов аргон-силановой

плазмы использованы научной группой кафедры экспериментальной физи-

ки ОмГУ им. Ф. М. Достоевского при оптимизации режимов получения

пленок аморфного кремния струйным плазмохимическим способом, где ра-

бочим газом являются кремневодороды.

Рассчитанные зависимости коэффициентов переноса электронов от

приведенного поля в аргон-силановой плазме могут использоваться в ка-

честве параметров при разработке гидродинамических моделей газового

разряда в рабочей смеси Ar+SiH4.

Разработанная модель диффузионного переноса нейтральных компо-

нентов реагирующего газа применима для описания химической кинетики

в плазмохимических системах с формированием пылевых частиц в газовой

фазе (смеси содержащие метан, ацетилен и др.)

Результаты работы внедрены в учебный процесс Омского государ-

ственного университета им. Ф.М. Достоевского при преподавании дис-

циплин «Физика газового разряда», «Физика химически-активной плазмы»

студентам 4-го курса, обучающимся по направлению «Физика», профиль
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«Физика высоких технологий» (бакалавриат); дисциплины «Физическая

электроника» студентам 3-го курса, обучающимся по направлению «Ра-


[…]


ший вклад при времени пребывания газа в разрядной зоне 𝑡 > 10−3 сек.

Прирост водорода в этих условиях обусловлен в основном за счет диссо-

циации SiH4 метастабильными частицами ArM.

6. Показано, что на временах 𝑡 6 10−2 cек. включение в расчет по-

лисиланов Si𝑥H𝑦 (𝑥 > 3) практически не влияет на химическую кинетику

основных продуктов разложения и поэтому компонентный набор для мо-
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делирования нейтральных компонент аргон-силановой плазмы может быть

ограничен до соединений Si2H𝑥 (𝑥=2–6) включительно. При 𝑡 > 10−3 cек.

в рабочем объеме наблюдается рост концентраций соединений Si2H𝑥.

В дальнейшем планируется расширить предложенную модель пере-

носа нейтральных компонентов плазмы, дополнив её описанием процессов

переноса заряженных частиц в самосогласованном электрическом поле, т.е.

развить её до полной модели газового разряда. Кроме этого представляется

значимым проработка следующих вопросов: 1) проведение сравнительных

расчетов ФРЭЭ в слабоионизованной плазме с пылевыми частицами стати-

стическим методом (методом Монте-Карло) и методом решения уравнения

Больцмана в двучленном приближении для установления границ приме-

нимости последнего; 2) включение в модель разряда упрощенного пара-

метризованного описания динамики изменения концентрации и размеров

пылевых частиц, аппроксимирующего известные феноменологические за-

кономерности их роста в силановой плазме. Это позволит выявить влияние

пылевой компоненты с эволюционирующими во времени характеристиками

на параметры разряда и кинетику физико-химических процессов.
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Список сокращений

ВАХ – вольт-амперная характеристика

ВЧ – высокочастотный

КДФ – конденсированная дисперсная фаза

КУБ – кинетическое уравнение Больцмана

CВЧ – сверхвысокочастотный

СЛАУ – система линейных алгебраических уравнений

ФР – функция распределения

ФРЭЭ – функция распределения электронов по энергии

GEC – gaseous electronic conference (газоразрядная ячейка GEC)

DMCS – direct Monte-Carlo simulation

HFCVD – hot-filament chemical vapour deposition

LEPECVD – low energy plasma enhanced chemical vapour deposition

LIPEE – laser induced particle explosive evapouration

PECVD – plasma enhanced chemical vapour deposition

PIC/MCC – particle-In-Cell/Monte-Carlo Collissions
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Приложение А

Апроксимационные выражения для сечений рассеяния электронов

на атомах аргона и гелия

1. Модельный газ Рейда [172].

Молекулярная масса 𝑀 = 4 а.е.м.

Сечение упругих столкновений 𝜎𝑚 = 6 · 10−16 см2

Сечение непругих столкновений 𝜎*
ну =

⎧⎪⎨⎪⎩0, 𝜀 < 0,2 эВ

10 · 10−16(𝜀− 0.2) см2, 𝜀 ≥ 0,2 эВ

Температура газа 𝑇 = 0 K

Концентрация газа 𝑁 = 1017 см−3

2. Аппроксимационный набор сечений для гелия [65].

𝜎𝑚 =
8,5 · 10−15

(10 + 𝜀)1,1
см2

𝜎* =

⎧⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎩
0, 𝜀 ≤ 19,8 эВ

2,08 · 10−18(𝜀− 19,8) см2, 19,8 < 𝜀 ≤ 27

3, 4 · 10−15/(200 + 𝜀) см2, 𝜀 > 27 эВ

𝜎𝑖 =

⎧⎪⎨⎪⎩
0, 𝜀 ≤ 24,5 эВ;

1 · 10−13(𝜀− 24,5)

(50 + 𝜀)(300 + 𝜀)1,2
см2, 𝜀 > 24,5эВ.

𝜎𝑚, 𝜎*, 𝜎𝑖 — сечения упругого рассеяния, полного электронного возбужде-

ния и и ионизации соответственно.

3. Аппроксимационный набор сечений для аргона [161].

𝜎𝑚(𝜀) =

⃒⃒⃒⃒
6

(1 + 𝜀/0.1 + (𝜀/0.6)1.2)3.3

− 1.1 · 𝜀1.4

(1 + (𝜀/15)1.2) · (1 + (𝜀/5.5)2.5 + (𝜀/60)4.1)0.5

⃒⃒⃒⃒
+

0.05

(1 + 𝜀/10)2
+

0.01 · 𝜀3

1 + (𝜀/12)6
,×10−16 см2
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𝜎*(𝜀) =
0.034 · (𝜀− 11.5)1.1

[︁
1 + (𝜀/15)2.8

]︁
1 + (𝜀/23)5.5

+
0.023 · (𝜀− 11.5)

(1 + 𝜀/80)1.9
,×10−16 см2

𝜎𝑖(𝜀) =
970(𝜀− 15.8)

(70 + 𝜀)2
+ 0.06(𝜀− 15.8)2 exp(−𝜀/9),×10−16 см2

4. Аппроксимационный набор сечений для аргона [155].

𝜎𝑚(𝜀) =

⎧⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎩

(1.0− 3.66)
√
𝜀− 0.001 · exp (−𝜀/0.4),×10−15 см2 𝜀 < 0.2 эВ(︂

10

𝜀

)︂−1.177184

,×10−15 см2 0.2 ≤ 𝜀 < 10 эВ(︂
10

𝜀

)︂0.7

,×10−15 см2 𝜀 ≥ 10 эВ

𝜎*(𝜀) = 0.3 ·
√
𝜀− 11.55 · exp (−𝜀/150),×10−16 см2 𝜀 ≥ 11.55 эВ

𝜎𝑖(𝜀) = 0.5 ·
√
𝜀− 15.76 · exp (−𝜀/200)× 10−16 см2, 𝜀 ≥ 15.76 эВ
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