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ведущей организации на диссертационную работу Ляхова Анатолия Александровича
«Моделирование кинетических процессов в аргон-силановой высокочастотной

плазме пониженного давления», представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 - «Механика

жидкости, газа и плазмы».

Для производства возобновляемых источников энергии на основе
фотоэлектрических преобразователей большое значение имеют технологичные
способы получения тонких пленок гидрогенизированного аморфного (a-Si:H) и
микрокристаллического (pc-Si) кремния. Эксплуатационные характеристики и
стоимость солнечных батарей напрямую зависят от показателей эффективности
процесса осаждения тонкопленочного материала. Среди различных способов
получения кремниевых пленок метод плазмохимического осаждения сохраняет за
собой позиции способа, позволяющего получать высококачественные пленки.
Совершенствование плазмохимических систем осаждения слоев a-Si:H и uc-Si тонких
кремниевых пленок, масштабирование их до установок промышленного уровня
предполагает поиск комбинаций газоразрядных параметров (давление, вкладываемая
мощность, стехиометрия исходной смеси и др.), которые обеспечивают оптимальный
рост пленок. Многообразие каналов трансформации подводимой энергии, химическая
активность и полимеризация газа, делают силановую плазму сложным объектом для
экспериментального изучения. Поэтому важную роль при разработке
плазмохимических систем играют методы математического моделирования, которые
позволяют вести параметрический поиск оптимальных режимов работы устройств
осаждения по разным критериям. Отдельной областью исследований является изучение
процессов формирования и эволюции пылевых частиц в плазме силансодержащих
газов. В прикладном аспекте пылевые макрочастицы ухудшают качество осаждаемых
покрытий, и, кроме этого, пыль изменяет и многие свойства самой плазмы. В этом
смысле учет пылевой компоненты при описании рабочей среды в плазмохимическом
процессе является немаловажным. Представленная работа диссертанта, в которой
выполнено моделирование физико-химических процессов, протекающих в
газоразрядной аргон-силановой плазме, является актуальной, т.к.
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Во-первых, её результаты непосредственно направлены на оптимизацию
плазмохимического способа осаждения пленок кремния, востребованных в
производстве возобновляемых источников энергии.

Во-вторых, в ней (в части исследования кинетики электронов) рассматриваются
вопросы, примыкающие к проблематике пылевой плазмы - направления, которое
интенсивно разрабатывается в настоящее время, является актуальной и своевременной.

В ходе выполнения диссертационной работы для достижения поставленной цели
был решен ряд важных задач:

определение функции распределения электронов по энергии (ФРЭЭ) для плазмы
силансодержащих смесей при наличии пылевых частиц;

расчет электронных кинетических коэффициентов для ВЧ плазмы аргона, гелия и
Ar+SiH4 с учетом частиц пыли;

разработка модели переноса нейтральных частиц химически-активной плазмы в
диффузионном приближении и расчет химического состава силановой плазмы для
условий соответствующих осаждению пленок аморфного и микрокристаллического
кремния;

установление основных механизмов плазмохимического разложения моносилана
в ВЧ-плазме путем численного анализа кинетически химических реакций,
протекающих в плазме Ar+SiKU.

Для каждого из рассмотренных вопросов получены новые и научно-значимые
результаты.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, выводов, приложения, списка
использованной литературы с общим объемом 129 страниц, содержит 32 иллюстрации
и 3 таблиц.

В первой главе рассмотрены основные разновидности плазмохимических систем
осаждения пленок аморфного и микрокристаллического кремния. Обосновывается
важность методов моделирования при прототипировании систем осаждения. Дана
характеристика общих принципов математического моделирования плазменных сред. В
главе также проведен анализ теоретических и экспериментальных работ, в которых
исследовались пылевые частицы в силановой плазме.

Вторая глава носит методический характер и содержит теоретические
положения, которые положены в основу описания подсистем газового разряда. Автор
большое внимание уделил формулировке уравнения Больцмана в двучленном
приближении, которое чаще всего привлекается для описания кинетики электронов
неравновесной плазмы.

В третье главе представлены результаты численного исследования кинетики
электронов в слабоионизованной плазме, содержащей пылевые частицы. Акцент сделан
на определении влияния пылевой компоненты на электронные транспортные
коэффициенты в плазме инертных газов и аргон-силановой смеси.

В четвертой главе сформулирована модель переноса многокомпонентного
реагирующего газа и на её основе выполнены расчеты химического состава плазмы
Ar+SiKU, а также проанализирована химическая кинетика продуктов разложения
моносилана.

В Заключении приведены основные результаты работы. Список цитируемой
литературы (177 наименований) содержит обширную и достаточную библиографию по
всем вопросам, рассмотренным в диссертации.

Новизна исследования, научная значимость полученных результатов,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Предложено влияние монодисперсных пылевых частиц на кинетику электронов в
слабоионизованной плазме характеризовать одним комбинированным параметром
радиуса и концентрации частиц. В широком диапазоне значений приведенного поля
определены значения коэффициентов переноса электронов в пылевой плазме аргона,
гелия и в смеси Ar+SiH4 . Установлено, что коэффициенты диффузии и подвижности
электронов в аргоновой плазме при добавлении пыли существенно увеличиваются в
области малых значений приведенного поля. Определено значение параметра
пылесодержания, начиная с которых влияние пылевых частиц на кинетику электронов
становится существенным в аргон-силановой плазме. На основе модели
диффузионного переноса многокомпонентного химически-активного газа для аргон-
силановой плазмы проведен численный анализ кинетики химических реакций,
ответственных за синтез пленкообразующих радикалов.

Практическая значимость полученных автором результатов.

Рассчитанные зависимости коэффициентов переноса электронов от приведенного
поля в аргон-силановой плазме, содержащей частицы пыли субмикронного размера,
могут использоваться в качестве параметров при разработке более полных
гидродинамических моделей газового разряда. Результаты моделирования кинетики
нейтралов аргон-силановой плазмы могут быть использованы при оптимизации
режимов получения пленок аморфного кремния струйным плазмохимическим
способом, где рабочим газом являются кремневодороды. Ппоказано что, во-первых, для
заданных размеров реактора существует предельное время пребывание газа в активной
зоне, когда влияние процессов полимеризации на кинетику пленкообразущих
радикалов еще не существенно, во-вторых, в синтезе радикала SiH3 большую роль
играет атомарный водород.

Достоверность

Достоверность результатов, полученных в работе, обеспечена использованием
проверенных и опубликованных данных по сечениям рассеяния электронов и констант
скоростей химических реакций, применением стандартных подпрограмм при
реализации вычислительных алгоритмов, верификацией численных алгоритмов путем
сравнения с результатами, полученными другими авторами.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности

В рамках представленного исследования решена прикладная научно-техническая
проблема количественного описания компонентного состава силансодержащей плазмы,
связанная с совершенствованием технологии плазмохимического осаждения
тонкопленочных покрытий на основе аморфного кремния.

Диссертация является завершенным научным исследованием и содержит решение всех
поставленных задач. Содержание диссертации полностью соответствует паспорту
специальности01.02.05 - «Механика жидкости, газа и плазмы»

Основные положения работы с необходимой полнотой представлены в научных
публикациях, в том числе 9 статей в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК,
2 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ, 1 монография, 14 статей в других
изданиях. Результаты исследования докладывались на научных конференциях.

О необходимом уровне освещения полученных научных результатов в печати
свидетельствует список публикаций. Опубликованные работы соответствуют тематике,
основным положениям и выводам диссертационной работы.

Качество оформления диссертации высокое. По каждой главе сформулированы
содержательные выводы, что облегчает понимание и анализ материала. Автореферат
полностью и правильно отражает содержание диссертации.

Замечания по диссертационной работе:

1. Из текста работы неясно учитывалось ли каким-то образом в диффузионно­
реакционной модели переноса нейтралов наличие пылевых частиц в объеме разряда.
Связь расчетов кинетики электронов из третьей главы с моделью четвертой главы
раскрыта не в полной мере.
2. В четвертой главе нет указаний о верификации вычислительного алгоритма,
разработанного автором.
3. Автор для выбранного режима работы реактора, обосновывает возможность
пренебрежения конвективным движением среды, но не дает оценки применимости
гидродинамического приближения (по числу Кнудсена). Вместе с тем моделируется
работа реактора при достаточно низком давлении (р=0,1 мм.рт.стб.)

Указанные замечания не снижают общей положительной характеристики работы.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением
о порядке присуждения ученых степеней

На основании вышеизложенного можно сделать вывод о том, что диссертация
А.А. Ляхова является научно-квалификационной работой, в которой содержится
решение задач, имеющих существенное значение для дальнейшего развития газовых
разрядов, которые применяются для осаждения кремниевых пленок.

На основании изложенного считаем, что диссертация А.А. Ляхова, практическая
значимость полученный в ней результатов, их актуальность и новизна соответствуют
требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук. Автор работы, Ляхов
Анатолий Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.02.05 «Механика жидкости, газа и
плазмы».

Отзыв на диссертацию А.А.Ляхова обсужден и одобрен на расширенном научном
семинаре лаборатории экологических проблем теплоэнергетики Института
теплофизики им. С.С. Кутателадзе СО РАН в качестве отзыва ведущей организации
(протокол № 7.1/3-2018 от 29 октября 2018 г.).

Аньшаков Анатолий Степанович,
доктор технических наук, профессор, главный научный сотрудник лаборатории

экологических проблем теплоэнергетики Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института теплофизики им. С.С. Кутателадзе Сибирского отделения
Российской академии наук (ИТ СО РАН).

Почтовый адрес: г. Новосибирск, 630090, проспект Академика Лаврентьева, д. 1.
Телефон: 8 (383) 330-80-92, адрес электронной почты: anshakov@itp.nsc.ru.
Сайт ИТ СО РАН: http://www.itp.nsc.ru

Подпись А.С. Аныпакова заверяю:

Ученый секретарь ИТ СО РАН

Доктор технических наук, профессор Аньшаков А.С.

к.ф.-м.н. М.С. Макаров
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